Bilinmeyi istedim ve bunun için mahlûkâtı yarattım. Onlara kendimi tanıttım, onlar da beni tanıdılar.*”⁶

İbn Arabî'nin bizzat kendisi hadisin naklen sabit olmadığını belirtmiştir. Ona göre hadis keşfen sahihtir. Nitekim daha sonraki sûfî müelliflerden olan Bursevî de (1137/1725) hadisin sahih olduğu noktasında İbn Arabî'ye dayanmıştır.⁷

Sağânî (650/1252)⁸, İbn Teymiye (728/1328),⁹ Zerkeşî (794/1391)¹⁰ ve İbn Hacer (852/1448) ve es-Suyûtî (911/1505)¹¹ rivâyetin aslının olmadığını ve mevzû olduğunu belirtmişlerdir.

Keşfle hadis tashihi yaptığı bilinen Abdulaziz ed-Debbağ (1132/1720), bu sözün Hz. Peygamber'e ait olmadığını belirtmiştir.¹²

⁵ Kenz-i mahfî hadisi olarak bilinen rivâyet yaygınlığından ve tasavvuftaki işlevinden dolayı âdetâ tasavvufî bir ıstılahâ dönüşmüştür. Kenz-i mahfî için bkz. el-Kâşânî, *Istılâhât*, s. 70; Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, s.

Rivâyetler incelendiği zaman muhteva aynı olmakla birlikte lafızların değiştiği görülmektedir.

İbn Mâce, rivâyetin sadece ‘*Kim velîme düşmanlık ederse, Allah’a karşı savaş açmış olur*’ kısmını kitabına almıştır.²⁰ Ahmed b. Hanbel (241/855) *Müsned*'inde bu rivâyeti

¹⁷ *Fütûhât*, I, 406.

¹⁸ Buhârî, Rikak 38.

¹⁹ Bkz. İbn Arabî, *Mişkâtü'l-envâr*, s. 157-58 (91. hadis).

²⁰ İbn Mâce'nin rivâyetinde bu hadisin devamı diğer kaynaklardan farklılık arz etmektedir. Krş. için bkz. İbn Mâce, Fiten 16.

zikretmiştir.²¹ Hadisi ayrıca İbn Hibbân²², Beyhakî (458/1066)²³, Ebû Ya‘lâ (307/919)²⁴, Taberânî (360/971)²⁵, İbn Ebi’d-Dünyâ (281/894)²⁶ ve Kudâ‘î²⁷ nakletmiştir.

Hadis, ‘*Velî Hadisi*’ adıyla şöhret kazanmıştır. Şevkânî (1250/1834), sadece bu hadisi şerh sadedinde müstakil bir eser kaleme almıştır.²⁸

Zehebî (748/1348), hadisle ilgili çeşitli tenkitlerde bulunmuş, Buhârî’nin İbn Kerâme’den rivâyette tek kaldığını belirtmiştir. Zehebî’nin hadisle ilgili değerlendirmesi şöyledir:

”فهذا حديث غريب جدا، لولا هيبية الجامع الصحيح لعدوهفي منكرات خالد بن مخلد، وذلك لغرابة لفظه، ولانه مما ينفرد به شريك، وليس بالحافظ، ولم يرو هذا المتن إلا بهذا الاسناد، ولا خرجه من عدا البخاري، ولا أظنه في مسند أحمد.

²¹ Ahmed, VI, 256; Heysemî, *Mecmau’z-zevaid*, X, 476; Beğavi, *Şerhu’s-Sünne*, I, 142.

²² İbn Hibbân, *Sahîh*, II, 58 (347).

²³ Beyhakî, *Sünen*, VI, 346 (6188), X, 219 (20769).

²⁴ EbûYâ‘lâ el-Mevsilî, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ et-Temîmî, *Müsnedü Ebû Ya‘la el-Mevsilî*, (thk. Hüseyin Selim Esed), I-XIII, Dârül-Me‘mûn Li’t-Turâs, Beyrut, 1984/1404, XII, 520 (7087), eserin tahkikini yapan Hüseyin Selim Esed isnadının çok zayıf olduğunu belirtmiştir. Bkz. EbûYa‘lâ, *Müsned*, XII, 520 (7087).

²⁵ Taberânî, *el-Kebîr*, VIII, 206 (7833), 221 (7880), XII, 145 (12719), a. mlf. *el-Mu‘cemu’l-evsat*, (thk. Tarık b. Ivezullah b. Muhammed, Abdulmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî), Daru’l-Haremeyn, I-X, Kâhire, 1415, IX, 139 (9352).

²⁶ İbnEbi’d-Dünya, Abdullah b. Muhammed b. Ebû Bekr el-Kuraşî, *el-Vera‘*, (thk. Ebû Abdullah Muhammed b. Hamd el-Mahmûd), Dâru’s-Selefiyye, 1. bs. Kuveyt, 1988/1408, s. 39 (1), a.mlf. *Kitâbu’l-evliyâ*, s. 9.

²⁷ el-Kudâ‘î, Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer Ebû Abdillâh, *Müsnedü’ş-Şihâb*, (thk. Hamdî b. Abdulmecîd es-Silefî), Müessesetü’r-Risâle, I-II, Beyrut, 1986/1407, II, 327 (1457).

²⁸ Bkz. Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, *Katru’l-velî ‘alâ Hadîsî’l-velî*, (thk. Seyyid Yûsuf Ahmed), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2001/1422; eserde, hadis bütün yönleriyle ele alınmış, hadisle ilgili çeşitli yorumlara değinilmiştir. Velî ve velâyetle ilgili geniş bilgiler verildikten sonra hadisin nasıl anlaşılması gerektiğiyle ilgili ayrıntılı izahlar yapılmıştır. Bkz. Şevkânî, *a.g.e.* s. 21-438; Ayrıca velâyet kavramıyla ilgili çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Örnek olarak bkz. Ağcakaya, Kazım, *Hakim et-Tirmizi’nin Nübüvvet ve Velâyet Teorisi*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, MÜSBE.), İstanbul, 2002; Selvi, Dilaver, *İslamda Velâyet Ve Keramet*, Umran Yay., İstanbul, 1990.

olduğu hususunda ihtilaf edilmiştir. O'nun Atâ b. ebî Rabâh olduğu söylenmişse de doğrusu Atâ b. Yesâr'dır."²⁹

Zehebî'nin (748/1374 değerlendirmesine Buhârî şârihlerinden İbn Hacer (852/1448) ve Keşmîrî (1352/1933) katılmamışlardır. İbn Hacer, hadisin Buhârî haricindeki kaynaklarda da yer aldığını ve aslının bulunduğunu belirtmiştir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel (241/855) Hz. Âişe'den naklen *Zühd*'de, Ebû Nu'aym (430/1038) *Hilye*'de, Beyhakî (458/1066) *Zühd*'de ve İsmâ'ilî (371/982) de *Müsned*'de nakletmişlerdir. İbn Ebi'd-Dünya (281/894), Tâberânî (360/971), Ebû Ya'lâ (307/919) ve Bezzâr (292/905) da hadisi rivâyet edenler arasındadır.³⁰

Keşmîrî (1352/1933) ise Zehebî'nin görüşünü mantık dışı bulmaktadır. Hadisin sahih olduğunda alınması; hadisin anlaşılmaması halinde işin ehline bırakılması gerektiğini belirtmektedir. Keşmîrî, Zehebî'nin hadisi anlayamadığı için cerhettiği kanaatindedir.³¹

Hadisi ayrıca Kelâbâzî (380/990)³² ve Kuşeyrî (465/1073)³³ de nakletmişlerdir. İsmail Fenni Ertuğrul'a göre rivâyet, vahdet-i vücudun temellendirildiği hadislerdendir.

Görüldüğü gibi, İbn Arabî'nin *Fütûhât*'ta çokça zikrettiği ve Buhârî başta olmak üzere pek çok kaynak tarafından nakledilmiş bulunan rivâyetle ilgili az da olsa tenkitler bulunmaktadır.

Hadisin son kısmıyla (“*Yedi kat arzın her birinde bizim gibi canlılar vardır*”) ilgili farklı değerlendirmeler yapılmıştır. Yerin yedi kat olduğu ve her birinde peygamber bulunduğu şeklindeki İbn Abbas'tan nakledilen rivâyet için Hâkim (405/1014) ve Beyhakî (458/1066), hadisin isnadının sahih olduğunu belirtmişlerdir. Ancak Beyhakî, hadisin şaz olduğu kanaatindedir. Suyûtî (911/1505) de Beyhakî'nin hadisle ilgili değerlendirmesini isâbetli bulmuş ve şöyle söylemiştir: “*Metin kısmında, hadisin sahihliğine mani bir illet veya şazlık bulunabilmesi nedeniyle, isnadın sahih olması, metnin de sahih olmasını gerektirmez.*”

Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, 1. bs.

Abdülfettâh Ebu Ğudde), 2. bs., Halep, 1403, s. 79; el-Arnaut, Züreyb b. Bersemlâ hadisinin batıl olduğunu söylemiştir. Bkz. el-Arnaut, “*Kişisel Görüşme*”, İstanbul, 7 Ağustos 2008.

⁷⁶ *Fütûhât*, IV, 3 (402. bab)

İbn Arabî, bu rivâyetin keşf vb. yollarla sahih olduğunu açıkça ifade etmemiştir; ancak Bursevî (1137/1725), hadisin keşfen sahih olduğunu belirtmiştir.⁷⁷

İbn Arabî'nin naklettiği rivâyetle ilgili Halîmî (403/1012), hadisin sahih olmadığını, isnadının sahih olsa bile, onun mana olarak doğru olamayacağını ifade etmektedir.⁷⁸ Sağânî (650/1252) rivâyetin mevzu olduğunu, Sehâvî (902/1496), İbnü'l-Cevzî (597/1201)⁷⁹ ve Şevkânî(1250/1834) ise aslının bulunmadığını belirtmişlerdir.⁸⁰ İbnü's-Sem'ânî'nin nakline göre, salih zatlardan biri, bu rivâyeti rüyasında Rasûl-i Ekrem'e arz eder ve Hâkim en-Neysâbûrî'nin (405/1014) bu hadis hakkında mevzûdur, dediğini belirtir. Hz. Peygamber de Hâkim'in görüşünü onaylar.⁸¹

Muhaddisler, prensip olarak rüya yoluyla hadis alımını ve hadis tashihini kabul etmemekle birlikte, bu örnekte olduğu gibi zaman zaman destekleyici mahiyette rüyayı kullandıkları görülmektedir.

Ali Kinânî; *Tenzihü's-Şeriatil-merfua ani'l-ahbari's-şeniati'l-mevzua*, (thk. Abdülvehhab Abdüllatif, Abdullah Muhammed es-Siddik), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-II, Beyrut, 1981/1401.

İbn Ebi'd-Dünya, Abdullah b. Muhammed b. Ebû Bekr el-Kuraşî (281/894), *el-Vera'*, (thk. Ebû Abdullah Muhammed b. Hamd el-Mahmûd), Dâru's-Selefiyye, Kuveyt, 1988/1408.

_____, *Kitâbu'l-evliyâ*, (thk. Muhammed Said b. Besyûnî Zağlul), Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut, 1993/1413.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfi (235/849), *el-Musanef fi'l-ehâdisi ve'l-âsâr*, (thk. Kemal Yûsuf el-Hût), Mektebetü'r-Rüşd, I-VII, Riyad, 1409.

İbn Hibban, et-Temîmî el-Büstî (354/965), *Sahîh*, (thk. Şuayb el-Arnaut), Müessesetür-Risâle, I-XVIII, Beyrut, 1993/1414.

İbn Huzeyme, Muhammed b. İshak en-Neysâbûrî (311/923), *Kitâbu't-Tevhîd ve isbâtu sıfât'r-Rabb azze ve celle*, (thk. Abdulaziz b. İbrahim eş-Şehvan), Mektebetü'r-Raşid, I-II, 5. bs., Riyad, 1994.

_____, *Sahîh-i İbn Huzeyme*, (thk. Muhammed Mustafa el- A'zamî, A'zamî ve Elbânî'nin değerlendirmeleriyle birlikte), el-Mektebû'l-İslâmî, I-IV, Beyrut, 1970/1390.

İbn Kesîr, İsmâil b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Mektebetü'l-Meârif, I-XIV, Beyrut, ts.

İbnu'l-Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebûbekir, *Zâdü'l-me'âd fi hedyi hayri'l-ibâd*, (thk. Şuayb el-Arnaut, Abdulkadir el-Arnaut), I-V, Beyrut, 1986/1407.

İbnü'l-Hâcc, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed, *el-Medhal*, Dârü'l-Hadis, bsy. 1981.

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî, *Lisanü'l-Arab*, Dâru Sâdır, I-XV, Beyrut, ts Kanık, Mahmut, Harflerin İlmi, Bursa, 2000.

İzmirli, İsmail Hakkı-Şeyh Safvet, *Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati*, (Tenkitli Neşir, haz.

Dr. Selçuk Eraydın), İz Yayıncılık, İstanbul, 1994.

Muhammed Fuad Abdülbakî, *el-Mu'cemü'l-müfehres li-âyâti'l-Kur'âni'l-Hakîm*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, İstanbul, 1982.

Mübârekfûrî, Ebu'l-Ulâ Muhammed, *Tuhvetü'l-ahvezî bi şerhi Camii't-Tirmizî el-Mukaddime*, I-II, Beyrut, 1990.

Nesâî (303/915), Ahmed b. Şuayb Ebû Abdirrahman, *el-Müctebâ mine's-Sünen*, (thk. Abdulfettah Ebû Ğudde, Elbânî'nin değerlendirmeleriyle birlikte), Mektebetü'l-Matbû 'âtu'l-İslâmiyye, I-VIII, 2. bs., Haleb, 1986/1406.

_____, *es-Sünenü'l-kübrâ*, (thk. Abdulğaffar Süleyman el-Bündârî, Seyyid Kisrevî Hasen), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VI, Beyrut, 1991/1411.

Râğıb el-İsfahanî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râğıb el-İsfahanî, *el-Müfredât fi ğarîbi'l-Kur'ân*, (haz. Muhammed Ahmed Halefallah), Mektebetü'l-Enclo'l-Mısriyye, Kahire, 1970.

Serrâc, Ebû Nasr es-Serrâc, *el-Lüma'*, (thk. Abdulhalim Mahmûd, Tâhâ Abdülbakî Surûr), Kâhire, 1960.

Sehâvi, Ebü'l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman, *el-Makasidü'l-hasene fi beyânı kesirin mine'l-ehâdisi'l-müştehire ale'l-elsine*, (thk. Abdullah Muhammed es-Siddik), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2006/1427.

Suâd el-Hakîm, *el-Mu'cemü's-süfi el-hikme fi hududi'l-keleme*, Dâru Nedre, Beyrut, 1981/1401.

_____, *İbn Arabî ve mevlidu lugatin cedîde*, el-Müessesetü'l-Câmiyye, Beyrut, 1991.

Şevkânî, *İrşadü'l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hak min ilmi'l-usul*, I-II, Dârü'l-Kitâbu'l-Arabi, Dımaşk, 1419/1999.

_____, *Katru'l-velî 'alâ Hadîsî'l-velî*, (thk. Seyyid Yûsuf Ahmed), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2001/1422.

Şuayb el-Arnaut, “*Kişisel Görüşme*”, İstanbul, 7 Ağustos 2008.

Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyub el-Lahmî (360/971), *el-Mu'cemü'l-kebir*, (thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî), Mektebetü'l-Ulûm Ve'l-Hikem, I-XX, 2. bs., Beyrut, 1983/1404.

_____, *el-Mu'cemu'l-evsat*, (thk. Tarık b. Ivezullah b. Muhammed, Abdulmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî), Daru'l-Haremeyn, I-X, Kâhire, 1415.

_____, *el-Mu'cemü's-sağîr*, (thk. Mahmûd Şekûr, Mahmûd el-Hac Emrîr), el-Mektebü'l-İslâmî, I-II, Beyrut, 1985/1405.

Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Marifet Yayınları, İstanbul, 1991.